Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

Passio S. Tanchæ Virginis Et Martyris Autore anonymo, Ex Ms Legend.
Pruviniensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](#)

AUCTORE
J. B. F.

Lahierus, Arturus a Monasterio, P. Simon Martinus in Sanctis Deserti Reliquis, et Renatus Benedictus, illa in omnibus fere convenient cum Passione hic edenda, quæ ex Ms. Legendario Pruviniensi deprompta in supellectili nostra litteraria asservatur. Illis Actis, sicut et Passioni Commentario subjiciendæ, licet ex vetustis Legendariis descripta rideantur, tamen non indubitatum in omnibus fidem adhibendam esse autum, cum nulla nota chronologica sint premunita, ea qua ætas Sanctæ vel tempus, quo Acta exarata fuerunt, erui possit; præterea omnia, quæ in illis referuntur, ex synchronis supparibus scriptoribus hausta esse, nullo ex capite constat. De horum vero Actorum vetustate multa dicere nequo: nam vetusta quidem credo, si ad ætatem nostram respicere velimus: sed verisimiliter longo tempore post mortem Sancte fuerunt concinnata. Hinc non aliam iis auctoritatem tribuere possumus, quam quod ex his Actis seu Passione innotescat, qualis de S. Tancha in diocesi Tricassina olim fuerit et adhuc forte perseveret traditio.

B

PASSIO

S. TANCHÆ VIRGINIS

ET MARTYRIS

Auctore anonymo,

Ex Ms. Legend. Pruviniensi.

PROLOGUS.

R egnante Domino nostro Iesu Christo sine termino, quin etiam ab ipsis Incarnati Verbi mysterio, sed a Passionis sue vel gloriose Resurrectionis Ascensionisque triumpho, Sanctorum ubique terrarum in tantum præclaræ studuit confessio, ut plures omnis generis sexus et ætatis perpetue gloriae coronam conseruerent martyrio, dum cœli civibus in excelsis gaudium ex ovibus compertis, et felix esset ante Dominum exultatio. Gloriosa quoque virginis Tancha, tempore Christianorum nova martyris effecta, velut hesperus aut lucifer in æthereis syderibus diebus floribus veris mundo rutilans emieuit. Cujus originem quia paginæ hujus series incertam produxit, veteres relatores scriptor onerat de fide, ne Christum offendat, quem metuit: nisi quia charitas omnia, quæ pia sunt, sperat et credit, famam Virginis, venustis * oratione natalibus, auditoribus absolvit. Unde etiam sepe contingit, quod rei eventus tam nobiles quam mediocreos, tam majores quam minores profugos et vagos elicit a propriis terminis, ut exules secretius disponant vitam et consilium, tempus et modum sue conditionis. Sed hi felices, qui pro Christo pro copiis inopiam, pro mollitié duritatem amplexi cupiunt exillari, ut a carnalibus et cognatis amicis remoti, liberi ad munera Domini valeant expediri. Quique per Euangelium Dominum sequuti patrem et matrem, uxorem et filios et possessiones deserentes et seipsos sibi abnegantes in sublimitate duodecim Apostolorum confessuri et cum Filio Dei orbem terræ in æquitate judicaturi

tam perfecti, tanto honore, tanta dignitate sunt D a Rege cœli honorandi.

ANNOTATA.

a Eadem fere habet laudatus Des-Guerrois in libro, cui titulus: Sanctitas Christiana ecclesiae Tricassinae.

b Saussayus et alii Sanctæ biographi dicunt Virginem nobilibus ortam natalibus.

CAPUT UNICUM.

Sanctæ in juventute pietas et castitas, pro quo tuenda crudeliter occiditur.

I taque quidam clarissimi generis Christicola^{Sancta a te-}
Lab Antiochia profecti versus Occidentem cum uxoribus et liberis et facultatibus advecti in E Franciam, alii in territorio Remirurense a, alii vero in Arceyensi b advenæ quiescentes, voluerunt esse coloni. Pater autem S. Tancha non procul a præfato oppido, scilicet Remirys, tribus milliaribus inferius ab ortu solis mansurus tabernaculum fixit, more sanctorum Patriarcharum, videlicet Abraham, Isaac et Jacob, dominum regens et erudiens familiam in timore sancto juxta præceptum Domini. B. Tancha ad mansuetudinem columbae, sicut lilium inter spinas, cor contritum et humile semper habebat inter seculares, ubi inerat: dum longe aliena mens abasset ab his, quos presentes cernebat. Nam a primis annorum rudimentis Christo Dominu suam consecraverat infantiam, et Virgincula pulchra ac sancta indolis per mores et actus despecto sæculo crescebat de virtute in virtutem, malens vitam suam soli Deo secretam esse, quam humanis laudibus et auris popularibus agitata, per infamiam aut favorem seu in contrarium agitationem.

3 Et quia felix Adolescencia * per omnia nequibat propter custodiam parentum et frequentiam familie complere, que gestabat in sancta devotione, tanto fortius flagrabat in sui Creatoris amore. Hinc etiam ab illis gentilibus dictum est: quoque magis tegitur, tectus magis aestuat ignis: et major exiguo regnabat in corpore virtus, et bonitas nutritur in teneræ ætatis debilitate, et virtus perficitur in infirmitate. Et sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ et thuris et universi pulveris pigmentaria per desertum in altum ascendit; sic B. virgo Tancha a concupiscentiis mortificata, et fervore Spiritus accensa, atque universis virtutum floribus, odoribusque decorata inter ordinatum desertorum morum populum devotionem mentis in sublimine ad aures * Domini dirigebat, cuius intentio tota versabatur in calo, dicens cum Apostolo: Nostra conversatio in cœlis est. Si quidem de vita ejus secreta, Domino teste, fileam; credo, quia magis calamus scribentis quam pia gesta defuissent.

4 Ergo ad illud tempus vertamus eloquium, quo virginis Athleta contra diabolum dimicandi statuit articulum. Ventum erat ad id c, ut rapta foret, ne malitia mutaret sensum ejus aut

invicta castitas,

e

ne

A ne fictio deciperet intellectum ejus, placita enim erat Deo anima ejus in vita immaculata: propterea properavit eam educere de medi iniquitatum, ut consummata in brevi expleret tempore multa d. Et quia in vita sua tot et tanta et talia gessit, et quod inter cetera summo studio beate favit castitati, in exitu ejus Dominus declaravit. Tunc cognatus e patris S. Tancha virginis apud oppidum Arceyense manens, per dies solemnes ad convivium ipsum patremfamilias invitavit, ut biduo vel triduo simul jucundarentur in Domino. Cui jam venienti dixit ille Arceyensis: Ubinam est filiola mea Tancha (erat enim, ut ita dicam, compater ipsius, qui sacram Infantem de sancto fonte suscepserat) et adjectit: Nunquid non adduxisti eam tecum? Qui respondens ait: Nequaquam; nam res nostras custodit et familiam disponit. Et ecce unus e famulis domus Arceyensis equo proferto se propter Puellam iturum, et, jubantibus illis, profectus est.

*pro qua tuenda
fortior cum*

B dubitans expavit: sed præterire timens obedientiam patris, infesto juveni se tandem dubia credidit et profecti sunt. Et cum jam propè essent ad locum, qui dicitur Mons Banaie, serpens antiquus induit funestum comitem et Puellam pavidam ceperit affari de libidine. At illa suspicans respondit: Nequaquam potest fieri, ut mihi misearis; et videns illum diabolico occupatum veneno coepit circumspicere, si quis arans aut viator aut pastor visus procul apparet; sed nullum prorsus hominem vidit, quem sibi adjutorem clamans invocaret, et cum humanum sibi videret deesse auxilium, coepit subnixis precibus implorare auxilium Domini, et discussum mentem convertit ad Dominum dicens: Respiciens eram ad auxilium hominum, et non erat auxiliator; circumspexi, et non fuit, qui auxilium prestaret; quiesivi, et non fuit, qui adjuvaret. Dominus Deus sit auxiliator meus, ne sim confusa. Libera, Domine, corpus meum et animam meam a persequente et corruptore diabolo, et mittere digneris S. Spiritum tuum de superna sede Majestatis tuæ, qui defendat et custodiat pudorem meum ab isto pravo insectatore, ut non præveleat adversum me malitia ejus, inviolataque valeam tibi occurrere, et digneris me inter beatorum spirituum consortium et virginicos choros computare.

C 6 Adhuc Sanctam orare interruptus vesanus ille obstruens, et quid, inquit, tamdiu murmuras? aut voluntati mee obtemperes, aut gladius meus transperfringat carnes tuas. Respondit B. Tancha: Melius est mihi mori, quam incidere in manus peccatoris. Tunc excusuit eam de equo, ipse descendit insanus et manus injieiens voluit incestus f inferre vim sancte Virginis, quæ repellens illum a se, fulta virtute Spiritus Sancti, constanter stabat fortis. Tanta enim virtute circumdedidit eam virtus Spiritus Sancti, ut Virgo Domini immobilis non posset ab hoste prosterni. Fit certamen et luctantur ambo in campo; sed non sicut nudos in palestra illudere solet unctione, appetit incestus virginem violare pudorem, sed virginem decus obstat, et defendit sancta virgo suam devotam castitatem. Veritas orta de terra descendit stans in praesentia, que fuit celestis, de celo prospexit justitia; Virgo certat et resistit, et

Octobris Tomus V.

oppugnat in stadio spectantibus angelis, considerante Domino. Tandem pessimus hostis certans se nihil proficeret, incendium libidinis vertit in iram furoris, et os et genas sanctæ Virginis ceperit gladii capulo percutere, rivosque sanguinis manans ex naribus et ore non cessat discurrere; tunc vibrato gladio cervicem Virginis perculit, et statim raptus a diabolo nusquam comparavit.

A. ANONYMO.
7 Beata vero Tancha sub ictu percussoris im-

a quo occide-

tur.

mobilis super pedes stans erecta non corruit, et cæsum caput tenens, susceptum propriis manibus g, loco, ubi decollata fuerat, iens uno stadio usque ad vallem Lustri deportavit angelo ducente, ibique secus arborem spina nobile depositum corporis et capitis collocavit h. O quam venerandus est ager et sacer ille locus, ubi pro fide Christi martyrii rosei decoris effusus est sanguis innoxius. Tua sit, Christe, hinc gratia, tua laus, tua virtus et magnalia, qui vere gloriosus et mirabilis et potens es per omnia, qui Sanctos tuos de hoste generis humani sic triumphantes glorificas, ut etiam in sexu feminino declarare digneris tantam virtutem atque victoriam et insuper tam magna mirabilia. Beatam Tancham jacentem super humum in solitudine, non alii quam angeli levaverunt de videri despite, et quanto caruit humano solatio, tanto melius fuit procurato divino. Ad celebres ejus exequias angelorum convenit frequentia, et per centes centena milia millium Sanctorum corpus virginale cælestis circumfulsit curia; non alii scito manus quam angelice terram patefecerunt et foveam præparaverunt: non alii quam angeli et beatorum spiritus corpusculum subtus collocaverunt et sepelierunt. Et quia indignum est, ut pes peccatorum presumat calcare corpora Sanctorum, Christus ab excelsis servavit corpus in imis: cum igitur jacet in terris, Deus curat illam ab astris, ne sulcaret arans super ejus funera glebam, ne rabidi volueris aquilæ vel vulturis unguis, ne lupus atque canis membra violarent jacentis; exanimes artus non liquit cælica virtus, declarans terris virtutem virginitatis, monstravit populis, quantæ fuit bonitatis: nam circa tumulum sacrum posuit munima, contra naturam producere faciens terram Idbus Octobris tot urticæ, vespæ, tribulos et indagine spinas circa et super tumulum Virginis, ut illam spissam indaginem etiam tenuissimum reptile vix posset transire.

F

ANNOTATA.

a Remirurum seu Ramerudes oppidulum est diaecesis Trecentis in Campania Galliæ situm ad Albam fluvium.

b Artiaca vel Arciaca, Gallice Arci sur Aube, ab aliquibus etiam Arcia vocata, oppidulum est ad Albam fluvium in agro Tri-cassino.